Osman Nuri Ergin,
Osmanlı Dönemi’nde İstanbul’da çıkan yangınları, tarihte önemli kırılma
noktalarıyla başlattığı zaman aralıklarına bölerek kaydetmişti (Ergin, 1995,
1183-238). Bunlardan ilki, Osmanlı’nın İstanbul’u aldığı 1453 tarihi; ikincisi
Tanzimat’ın ilanından sonra ilk yangın haritasının çizildiği 1270[1854] tarih;
üçüncüsü de 1908 devrimidir.

Özetle zaman ve para isteyen
planlı imar yaklaşımı, bir tür fırsat niteliğinde, geleceğe dönük en tutarlı
seçenekti (BOA.BEO.d.4686.351427).

Raporun ekindeki listede yer alan 21 Mayıs 1328 [3 Haziran 1912] tarihli
İshakpaşa yangınında, 145.350 m² alanda, 900 adet bina yanmıştı. Bu alanın
düzenlemesinde, tahmini 46.300 liralık istimlâk bedeli hesaplanmıştı.
Tarla kuralına göre planı 20 Kanun-ievvel 1328’de [2 Ocak 1913]de
onaylanan yangın yerinde, dokuz yılda 24 bina inşa edilmiş, 862 bina inşa
edilmeyi beklemektedir.

Cemil Paşa’nın projelerinden
birisi de dönemin Adliye Nezareti binası ve Sultanahmet Camisi arasında
istimlâk edilecek yerde, meydana ve denize bakacak şekilde yeni bir
Şehremaneti binası inşa etmekti. Bunun için bir yarışma açılmıştı (İAK[OE-
TK-03962]). Yarışmaya Türk olmayanlar da katılabilecekti. Yarışma
programına göre çizilecek projeler, 1 Temmuz 1330 [14 Temmuz 1914]
tarihinde saat ikide şehremanetine teslim edilecekti. Cemil Paşa’nın
başkanlığındaki değerlendirme jürisi, Osmanlı, Fransız ve İtalyan
hükümetleri murahhas üyeleri, Şehremaneti heyeti fenniye müdürü Mösyö
Auric, Evkaf Nazırı inşaat reisi Kemal Bey, Adalar dairesi müdürü Yako
Bey, Şehremaneti mimari şube reisi Terziyan Bey’den (9) oluşacaktı.

yüzyılın modern bir projesi olarak ortaya konulmuştu.

Sultanahmet Tevkifhanesi Projesi

Düzenlemenin ikinci çeşitlemesinde, Haseki Hamamı’nın korunmasıyla
birlikte hamamdan denize dik bir sokak oluşturularak buradaki
yapı adalarının biçimi değiştirilmişti. Bunlardan Adliye Nezareti’nin

Resim 14. 6 Nisan 1329[19 Nisan 1913]
yangınından sonra istimlâk edilen Kabasakal
Mahallesi (İAK[Hrt-003835])

9. Kadıköy ve Fatih şehremaneti binası
mimarı.

güneydoğusundaki 34 ve 35 numaralı yapı adaları için yapılan 6 Şubat 1329
[19 Şubat 1914] tarihli 1/500 ölçekli çizimde, yangından önce mevcut olup
kapatılması gereken yollar ve öngörülen yeni yapı adalarının toplam alanı
hesaplanmıştı. Buna göre 34 numaralı yapı adası 2082,45 m², 35 numaralı
olan 591 m², kapatılacak yollar ise 1570 m²’ydi (Resim 17).

Bu paftadan sonra üretilen İshakpaşa yangın yeri düzenlemesinin 3
Ağustos 1331 [16 Ağustos 1915] tarihli üçüncü çeşitlemesinde, Ayasofya’yı
istikamet alan Kabasakal Caddesi’nin yönü, bir köşesi yıkımdan kurtarılan
hamamı, diğer köşesi Adliye Nezareti’ni tutacak şekilde değiştirilmişti.
Bundan başka planda, Adliye Nezareti altındaki söz konusu yapı
adalarının Tevkifhane inşası için nezaret tarafından istimlâk edildiği
yazılıdır (Resim 18) (10).

10 Kanun-i evvel 1327 [23
Aralık 1911] Akbıyık, Arabacılar Kışlası
Caddesi’nde Sultanahmet Tevkifhanesi
için istimlâk edilmek istenen 12 hane (BOA.
DH.MB.HPS.d.39.13)

Resim 18. 3 Ağustos 1331 [16 Ağustos
1915] İshakpaşa yangın alanı düzenlemesi
(İAK[Hrt-004716])